[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	13.03.2020
	№
	238

	Об утверждении положения и состава постоянно
действующей   пропагандистской   группы
по противодействию идеологии терроризма и
экстремизма при антитеррористической комиссии
городского округа Троицк в городе Москве

       В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 г. № 35-ФЗ                                    «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ                    «О противодействии экстремистской деятельности»,  а также в целях проведения адресной предупредительно-профилактической работы среди различных категорий населения, наиболее подверженных воздействию идеологии терроризма и экстремизма,  администрация городского округа Троицк в городе Москве
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

        1. Утвердить положение о постоянно действующей пропагандистской группе                     по противодействию идеологии терроризма и экстремизма  при антитеррористической комиссии городского округа Троицк в городе Москве (приложение 1).
        2. Утвердить состав постоянно действующей пропагандистской группы по противодействию идеологии терроризма и экстремизма при антитеррористической комиссии городского округа Троицк в городе Москве (приложение 2).

        3.  Признать утратившими силу постановления администрации городского округа Троицк в городе Москве  от 01.04.2014 № 255 «О создании и организации работы постоянно действующей пропагандистской группы на территории городского округа Троицк в городе Москве» и от 19.01.2017 № 17 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа Троицк в городе Москве от 01.04.2014 № 255 «О создании и организации работы постоянно действующей пропагандистской группы на территории городского округа Троицк в городе Москве».

        4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете городского округа Троицк в городе Москве «Городской ритм. Специальный выпуск»,  в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Троицк в городе Москве.

        5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Троицк  Зайцева С.Д.
 Глава городского округа

  В.Е. Дудочкин
Приложение 1

к постановлению администрации

городского округа Троицк
в городе  Москве

от 13.03.2020  № 238
ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянно действующей пропагандисткой группе по противодействию идеологии терроризма  и экстремизма при антитеррористической комиссии
городского округа Троицк в городе Москве

                                                    1.Общие положения
        1.1. Постоянно действующая пропагандистская группа по противодействию идеологии терроризма  и экстремизма  при антитеррористической комиссии городского округа Троицк в городе Москве (далее – группа) является органом, осуществляющим проведение мероприятий по профилактике идеологии терроризма и экстремизма, пропаганде социально значимых ценностей и создания условий для мирных межнациональных и межрелигиозных (межконфессиональных) отношений на территории городского округа.

        1.2. В своей  деятельности группа руководствуется  Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Прези​дента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Пра​вительства Российской Федерации, законами города Москвы и иными нормативными правовыми актами города Москвы, решениями Националь​ного антитеррористического комитета,  Антитеррористической комис​сии города Москвы, Антитеррористической комиссии Троицкого и Новомосковского административных округов  города Москвы,  а также  настоящим  Положением.

        1.3. Руководителем группы является заместитель главы администрации городского округа Троицк  в городе   Москве, в соответствии с распределением обязанностей между руководителями администрации городского округа Троицк.

        1.4. Группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, Антитеррористической комиссией ТиНАО города Москвы, Антитеррористической комиссией городского округа Троицк в городе Москве (далее-комиссия),   структурными подразделениями администрации городского округа, организациями и общественными объединениями, расположенными на территории городского округа.
                                                  2.Основные задачи группы
         2.1. Организация и проведение мероприятий в сфере противодействия  идеологии терроризма и экстремизма в образовательной сфере и молодежной среде.

         2.2. Организация работы по оказанию профилактического воздействия на категории граждан наиболее подверженных воздействию идеологии терроризма и экстремизма.

         2.3. Организация информирования населения о сущности идеологии терроризма и экстремизма и его общественной опасности, распространение информационных материалов антитеррористической и антиэкстремистской направленности.
         2.4. Организация работы по формированию у молодежи  чувства гражданственности и патриотизма, стойкого неприятия идеологии терроризма и экстремизма, поддержания и развития национальных и религиозных традиций.
          2.5. Организация работы по проведению культурно-просветительских и воспитательных мероприятий по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности.
          2.6.  Оценка состояния ситуации по противодействию идеологии терроризма и экстремизма. Информирование  комиссии об изменениях в обстановке и необходимости принятия профилактических мер по противодействию идеологии терроризма и экстремизма.

         2.7.  Освещение деятельности  группы в сети Интернет и других средствах массовой информации.

         2.8. Подготовка материалов на заседания комиссии по вопросам, относящимся к компетенции группы.
                                        3. Полномочия  группы
        3.1.  Для осуществления своих задач группа  имеет право:

        а) в пределах своей компетенции запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти города Москвы, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц необходимую информацию, аналитические и справочные материалы, оценивать  эффективность реализации принятых решений;

        б) проводить сбор, обобщение, анализ и оценку информации о состоянии работы по противодействию идеологии терроризма и экстремизма на территории городского округа Троицк в городе Москве;

        в) вносить предложения в комиссию по совершенствованию работы по противодействию идеологии терроризма и экстремизма;

       г)
привлекать для участия в работе группы должностных лиц и специалистов подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также представителей организаций и общественных объединений;

       д)
проводить с населением работу, направленную на противодействие идеологии терроризма и экстремизма,   повышение бдительности граждан, недопущение разжигания расовой, национальной и религиозной вражды между проживающими в городском округе Троицк в городе Москве, о мерах  безопасности при обнаружении взрывных устройств и других средств, которые  могут  быть использованы для совершения террористического акта.

          3.2. Состав  группы  утверждается  постановлением администрации городского округа Троицк в городе Москве.

           По предложению  руководителя группы в ее состав включаются по согласованию  должностные лица подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, а также общественных организаций патриотической направленности.

           3.3. Руководитель группы в соответствии с настоящим Положением осуществляет следующие функции:

· руководит деятельностью  группы;

· проводит заседания  группы;

· распределяет обязанности между членами группы.
           3.4. Руководитель группы осуществляет общее руководство деятельностью группы, дает поручения членам группы по вопросам, отнесенным к компетенции группы;  ведет заседания  группы, подписывает протоколы заседаний  группы,  представляет группу по вопросам, отнесенным к ее компетенции; информирует председателя антитеррористической комиссии о результатах деятельности группы по итогам года.

           3.5. В отсутствие руководителя группы  заседание  ведет один из заместителей  руководителя группы.

           3.6. Секретарь группы отвечает за организацию работы по обеспечению деятельности группы:

- обеспечивает подготовку проекта плана работы группы;

- организует подготовку материалов к заседанию  группы;

- обеспечивает рассылку материалов членам группы и участникам заседания, а также их оповещение о дате и месте проведения заседания группы;
 - осуществляет подготовку проектов повестки заседания и  протокола заседания группы  и представляет их  для подписания руководителю группы;
 - осуществляет установленным порядком рассылку протокола заседания  группы членам группы и органам (организациям), ответственным за исполнение содержащихся в решении группы поручений;

 - осуществляет контроль за реализацией принимаемых группой решений и информирует руководителя группы о ходе их исполнения.

         3.7. Члены группы обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

         3.8. Члены группы имеют право:

- знакомиться с документами и материалами группы, непосредственно касающимися деятельности группы в сфере профилактики идеологии терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

- выступать на заседаниях  группы, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию группы;

-  голосовать на заседаниях группы;

- привлекать, по согласованию с руководителем группы, в установленном порядке сотрудников и специалистов государственных органов, иных организаций к экспертной, аналитической и иной работе, связанной с деятельностью группы;

- излагать, в случае несогласия с решением группы, в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания группы.

3.9. Член группы обязан:

-  соблюдать правила организации работы группы;

- обеспечивать подготовку необходимых материалов по вопросам, выносимым на рассмотрение заседания группы;
-  участвовать в заседаниях группы.

В случае невозможности присутствия члена группы на заседании он обязан заблаговременно известить об этом руководителя группы.

           3.10. Доступ средств массовой информации к сведениям о деятельности группы и порядок размещения в информационных системах общего пользования сведений о вопросах и материалах, рассматриваемых на заседаниях группы, определяются руководителем группы в соответствии с законодательством  Российской Федерации.

Приложение 2

к постановлению администрации

городского округа Троицк
в городе  Москве

от 13.03.2020 № 238
Состав

постоянно действующей пропагандисткой группы по противодействию идеологии терроризма и экстремизма  при антитеррористической комиссии
городского округа Троицк в городе Москве

	Руководитель группы:

	Зайцев Сергей

Дмитриевич
	- заместитель главы администрации городского округа

Троицк в городе Москве

	Заместитель руководителя группы:

Шкуренко Павел                     - начальник управления территориальной безопасности

Васильевич                                администрации городского округа Троицк в городе Москве

	Секретарь группы:
Медведева Наталья                 - заместитель начальника управления по социальным

Ринатовна                                 вопросам администрации городского округа Троицк в городе
                                                   Москве

	Члены комиссии:

Барышева  Ольга                      - представитель центра противодействия  экстремизму  УВД

Александровна                           по ТиНАО  ГУ МВД России по городу Москве

Зверькова Татьяна                   - начальник управления по социальным вопросам

Анатольевна                               администрации городского округа Троицк в городе Москве
Филипенко                                - начальник отдела  воспитания и дополнительного
Марина Сергеевна                    образования управления  образования  администрации

                                                    городского округа Троицк в городе Москвеч

	Губа

Евгений Михайлович
Степанычев Николай Александрович

Семенюк  Ольга

Николаевна
	- консультант отдела по делам ГО, ЧС, ТБ,  транспорта  и

 связи управления территориальной безопасности

 администрации городского округа Троицк в городе Москве
- настоятель Храма Тихвинской иконы Божией Матери
  города Троицка

- председатель Совета общественного пункта охраны

  порядка городского округа Троицк в городе Москве

	Юдина Ксения Александровна
	- пресс-секретарь главы городского округа Троицк в городе

  Москве

	Кудрявцева Варвара

Елена Валерьевна

Свиридчук Ирина

Леонидовна

	- председатель молодежной палаты городского округа

 Троицк в городе Москве
- начальник Троицкого  управление социальной защиты

 населения  (по согласованию)